
PR-ES-00037000/2022

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESPÍRITO SANTO 

PORTARIA PRES Nº 241, DE 14 DE OUTUBRO DE 2022 

Altera  a  escala  de  plantão  dos  membros  da  PRE/ES  no  período
eleitoral de 01/09/2022 a 19/12/2022 das eleições gerais de 2022. 

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso das suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos

pelo art. 23, §3º da Portaria PGR/PGE nº 1, de 09 de setembro de 2019 pelos artigos 14 e 15,

ambos do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria

PGR/MPF n.º 357, de 05 de maio de 2015, e considerando o disposto nos arts. 1, §2º, 2 e 8

todos da Resolução CSMPF nº 159, de 6 de outubro de 2015; 

CONSIDERANDO que a Portaria PRE/ES nº 151, de 28 de junho de 2022

estabelece diferentes atribuições ao Procurador Regional Eleitoral Titular e Substituto e aos

Procuradores Regionais Eleitorais Auxiliares, cuja atuação ocorre, respectivamente, perante o

Egrégio TRE/ES e os juízes eleitorais auxiliares; 

CONSIDERANDO que a Portaria PRE/ES nº 213, de 2 de setembro de 2022

estabelece Escala de plantão dos membros da PRE/ES no período eleitoral de 01/09/2022 a

19/12/2022 das eleições gerais de 2022. 

RESOLVE: 

ALTERAR a  Portaria  PRE/ES nº  213/2022,  na tabela  referente  à  escala  de

Plantão do PRE Titular e Substituto, que passará a ter como Membro designado paras as datas

de  15  e  16/10/2022  o  Procurador  Regional  Eleitoral  Substituto,  Alexandre  Senra,  sendo

retirada,  nestas  mesmas  datas,  a  designação  do  Procurador  Regional  Eleitoral,  Julio  de

Castilhos. 

Após esta alteração, as tabelas de plantão com as designações dos Procuradores

Regionais Eleitorais, Titular, Substituto e Auxiliares passarão a ter a seguinte redação:

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/211094
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/244871
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/244871
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/49272
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26587


  

Escala de plantão de 01/09 a 19/12/2022 – PRE Titular e Substituto  

Data Data Membro designado 

03/09 e 04/09 Julio de Castilhos

07/09 e 08/09 Julio de Castilhos

10/09 e 11/09 Julio de Castilhos

17/09 e 18/09 Julio de Castilhos

24/09 e 25/09 Julio de Castilhos

08/10 e 09/10 Julio de Castilhos

12/10 Julio de Castilhos

15/10 e 16/10 Julio de Castilhos

22/10 e 23/10 Julio de Castilhos

28, 29 e 30/10 Julio de Castilhos

01/11 e 02/11 Julio de Castilhos

05/11 e 06/11 Julio de Castilhos

12/11 e 13/11 Julio de Castilhos

19/11 e 20/11 Alexandre Senra 

26/11 e 27/11 Alexandre Senra 

03/12 e 04/12 Alexandre Senra 

08/12 Alexandre Senra 

10/12 e 11/12 Alexandre Senra 

17/12 e 18/12 Alexandre Senra 

2



Escala de plantão 01/09 a 19/12/2022 – PRE Auxiliares   

Data Membro designado  

03/09 e 04/09 Paulo Guaresqui 

07/09 e 08/09 Alexandre Senra 

10/09 e 11/09 Carlos Vinicius Soares Cabeleira 

17/09 e 18/09 Paulo Guaresqui 

24/09 e 25/09 Alexandre Senra 

08/10 e 09/10 Carlos Vinicius Soares Cabeleira 

12/10 Carlos Vinicius Soares Cabeleira 

15/10 e 16/10  Paulo Guaresqui 

22/10 e 23/10  Carlos Vinicius Soares Cabeleira 

28, 29 e 30/10  Alexandre Senra 

01/11 e 02/11  Paulo Guaresqui 

05/11 e 06/11  Alexandre Senra 

12/11 e 13/11  Carlos Vinicius Soares Cabeleira

19/11 e 20/11  Paulo Guaresqui 

26/11 e 27/11  Carlos Vinicius Soares Cabeleira 

03/12 e 04/12  Paulo Guaresqui 

08/12  Paulo Guaresqui 

10/12 e 11/12  Carlos Vinicius Soares Cabeleira 

17/12 e 18/12 Paulo Guaresqui 

JÚLIO CÉSAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA 

Este  texto  não  substitui  o publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,  18  out.  2022.  Caderno
Extrajudicial, p. 13.

3

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/246540
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/246540

